
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-POL - AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE

Num.: 1864 Data: 30/11/2019

OGGETTO ; Disciplina dell'istituto contrattuale "Trattamento per attività prestata in
giorno festivo riposo compensativo" ai sensi dell'art. 24 del CCNL del
14.09.2000 del Comparto Regione e Autonomie Locali.

a a a

******************
IL RESPONSABILE DELL'AREA P.L.

VISTO il D.Lgs.
n.267/2000;

VISTO il D.Lgs. n.
118/2011;

VISTO il D.Lgs.
n 165/2001;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO il decreto del Sindaco n. 6/2019 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area Polizia Locale;

RICHIAMATE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 15.05.2019, esecutiva, relativa all'approvazione del

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021”;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 15.05.2019, esecutiva, relativa all'approvazione del Bilancio di

previsione 2019/2021”;
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 31.05.2019, esecutiva, relativa all’approvazione del Piano

Esecutivo di Gestione 2019/2021;


RICHIAMATO il CCNL del personale non dirigente del comparto delle Regioni e Autonomie Locali per il biennio economico
2016-2018 sottoscritto definitamente il 21.05.2018;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 6.12.2018 relativa all’approvazione degli indirizzi per
l’istituzione e la disciplina dell’istituto contrattuale delle “turnazioni” ai sensi dell’articolo 23 del CCNL funzioni locali
2016/2018;

VISTA la determinazione del Responsabile Area P.L. n. 615 del 20.05.2019 “Istituzione e disciplina dell’istituto contrattuale
“turnazioni” ai sensi dell’art. 23 del CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali 2016/2018”;

CONSIDERATO che ai sensi della determinazione del Responsabile Area P.L. n. 615 del 20.05.2019 nell’Area della
Polizia Locale del Comune di Sarroch il personale dipendente presta attività lavorativa secondo turni di servizio, 6 giorni su
7, organizzati ai sensi dell'articolo 23 del CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018, con conseguente individuazione, per ogni
settimana lavorativa, di un giorno di riposo ricadente la domenica;



RICHIAMATO il comma 1 dell’art. 24 CCNL del Comparto Regione e Autonomie Locali del 14/09/2000, ove è previsto:
“Al dipendente che per particolari esigenze di servizio non usufruisce del giorno del riposo settimanale deve essere corrisposta
la retribuzione giornaliera di cui all’art.52, comma 2, lett. b) maggiorata del 50% con diritto al riposo compensativo da fruire
di regola entro 15 giorni e comunque non oltre il bimestre successivo”;

VISTO l’articolo 68 del CCNL del comparto delle Regioni e Autonomie Locali biennio 2016-2018 sottoscritto definitivamente
in data 21.05.2018 che prevede che le risorse del fondo risorse decentrate rese annualmente disponibili ai sensi del comma 1,
sono destinate alla corresponsione dei compensi di cui all’art.24 comma 1 del CCNL del 14.09.2000;

DATO ATTO che alcune festività nazionali ricadono nel giorno festivo della domenica in cui il personale dell’Area P.L.,
per particolari esigenze di servizio, presta l’attività lavorativa, non usufruendo del riposo settimanale previsto la domenica;

DATO ATTO che l’Amministrazione, in prevalenza nel periodo estivo, organizza eventi/manifestazioni per i quali viene
richiesta la presenza di personale appartenente alla P.L. per garantire il servizio di viabilità e ordine pubblico;

CONSIDERATO che su disposizione del Responsabile dell’Area P.L., per “particolari esigenze di servizio” e in via
eccezionale ed occasionale, al personale della Polizia Locale è stato richiesto e lo stesso ha garantito nell’anno 2019 , in
occasione delle principali festività nazionali e manifestazioni, la presenza in servizio nel giorno destinato al riposo
settimanale ricadente la domenica;

CONSIDERATO che in occasione delle principali festività nazionali e manifestazioni ricadenti la domenica sarà
riconosciuto il trattamento economico disciplinato dall’art.24 comma 1 del CCNL 14.09.2000;

VISTO il prospetto riepilogativo delle ore festive, da compensare tramite liquidazione della maggiorazione oraria, effettuate
dal personale della Polizia Locale nell’anno 2019, a firma del Responsabile dell’Area P.L. che si allega alla presente per
farne parte integrante;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI DARE ATTO che su disposizione del Responsabile dell’Area P.L., per “particolari esigenze di servizio” e in via
eccezionale ed occasionale, al personale della Polizia Locale è stato richiesto e lo stesso ha garantito nell’anno 2019 , in
occasione delle principali festività nazionali e manifestazioni, la presenza in servizio nel giorno destinato al riposo
settimanale ricadente la domenica;

3) DI DARE ATTO che a seguito della presente determinazione dovrà essere corrisposta la maggiorazione festiva spettante
agli Agenti di P.L. ai sensi dell’ dell’art. 24 CCNL del Comparto Regione e Autonomie Locali del 14/09/2000, come da
prospetto allegato;

4) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del procedimento è il Responsabile
dell’Area P.L.UCCHEDDU Marcello;

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Personale per quanto di competenza e all’Ufficio Segreteria
per l’inserimento nella raccolta generale.



L'ISTRUTTORE
MASSA BARBARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UCCHEDDU MARCELLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 30/11/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-POL - AREA POLIZIA LOCALE

UCCHEDDU MARCELLO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 03/12/2019 al 18/12/2019

Data, 03/12/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


